

PRENUMERATA

Kurjera Warszawskiego wraz z dodatkiem porannym: w Warszawie: rocznie rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25, miesięcznie kop. 75.  
 Za odnośnienie do domu dopłaca się miesięcznie kop. 5.  
 Na prowincji i w Cesarstwie: rocznie rs. 12, półrocznie rs. 6, kwartalnie rs. 3, miesięcznie rs. 1.  
 Za granicą: miesięcznie rs. 1 kop. 50.  
 Numer pojedynczy bez dodatku kop. 5; dodatek poranny kop. 3.

# KURJER WARSZAWSKI.

Wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzi stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

ROK SIEDMDZIESIĄTY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-jej rano do 8-jej wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-jej rano do 1-jej w południe.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon Redakcji nr. 126. — Telefon Administr. 141.

OGŁOSZENIA.

Reklamy: za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz kop. 20.  
 Neurologia: za wiersz 15 kop.  
 Zwyczajne ogłoszenia: za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce, pierwszy raz 10 kop., każdy następny raz 8 kop.  
 Małe ogłoszenia za jeden wiersz po 2 kop. każdy raz; ogłoszenie minimum 20 kop.  
 Nadesłane: za jeden wiersz garmontowy rs. 1.  
 Ogłoszenia do Kurjera przyjmuje także Biuro Rajchmana i Frenclera ulica Senatorska.

— W dniu jutrzejszym odprawione będą solenne wotywy w kościołach:  
 św. Jacka (po-dominikańskim), przed ołtarzem Matki Boskiej Różańcowej, na intencję braci i sióstr bractwa Różańca św., o godz. 7-jej zrana;  
 św. Marcina (po-augustjańskim) ku czci św. Apolonji, panny męczenniczki, o godz. 9-jej zrana;  
 św. Ducha (po-paulińskim), przed ołtarzem N. Panny Marji Częstochowskiej i ku Jej czci, o godz. 9-jej zrana—i św. Anny (po-bernardyńskim), na intencję arcybractwa czci Niepokalanego Serca N. Panny Marji, o godz. 9-jej zrana.  
 — Jutrzejszemi niesporami rozpoczynają się całodziennne nabożeństwa odpustowe ku czci św. Romualda, założyciela i patriarchy zakonu kamedulskiego, w kościołach: św. Marcina (po-augustjańskim) i oo. kamedulów na Bielanach:

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

W dwóch pismach niemieckich, które odbierają informacje poważne i pod wielorakimi względami zbliżone są do rządu: w *Hamburgische Correspondent* i *Schlesische Zeitung*, znajdujemy charakterystyczne napomknięcia, które każą, mimo półurzędowych zaprzeczeń i zakłęk, wierzyć w hipotezę, że ustąpienie ks. Bismarka z urzędu pruskiego ministra handlu spowodowane zostało pewną różnicą poglądów na kwestje robotnicze pomiędzy cesarzem Wilhelmem i kanclerzem.  
 Oto co czytamy: „Pobudkę do nowej organizacji dało szczególne zainteresowanie się cesarza sprawami robotniczymi, a ks. Bismark po rozważeniu wszystkich argumentów, jako polityk realny, dla którego przez całe życie wstrętnym był doktrynerski opór, uczynił dobrowolnie pierwszy krok, aby utoroować drogę przekształceniom na korzyść cesarskiej polityki socjalnej, której skutki okażą się zapewne błogiem. Jeżeli przy tej okoliczności wypadło tę lub ową różnicę zdań wyrównać, nikogo to dziwić nie powinno.”  
 A zatem ks. Bismark nie chciał przyjąć na swoje

barki ciężaru zadań, jakie pruskiemu ministrowi handlu zakreslił na przyszłość cesarz. Ogłoszone onegdaj w *Reichsanzeigerze* dekreta cesarskie, zdające się zwiastować nieomylnie, że najbliższe okresy ustawodawcze w Niemczech poświęcone będą przeważnie próbom rozwiązania kwestji robotniczej, ilustrują wymownie te hipotezy o rozdźwięku pomiędzy monarchą, patrzącym liberalniej na wielkie problemy społeczne, a jego pierwszym doradcą, który nawykł do praw wyjątkowych i widzi w nich niezawodne panaceum na wszystkie choroby ustroju państwowego.  
 Z Poznania piszą do nas pod d. 5-ym lutego, co następuje: „Na wczorajsze zebranie prowincjonalnego komitetu wyborczego wraz z delegatami stawiło się, oprócz członków komitetu, 36 delegatów, którzy uchwalili następującą listę kandydatów poselskich do parlamentu niemieckiego: 1) Poznań i powiaty poznańskie wschodni i zachodni: Stefan Cegielski z Poznania, 2) obwód wyborczy Szamotuly-Oborniki-Międzychód-Skwierzyna: hr. Hektor Kwilecki z Kwilecza, 3) obwód Babimost-Międzyrzecz: Haza Radlic z Lewic, 4) obwód Kościan-Śmigiel-Grodzisk-Nowy Tomyśl: ks. Zdzisław Czartoryski z Sieleca, 5) obwód Rawicz-Gostyń: ks. Adam Czartoryski z Wielkiego Boru, 6) obwód Leszno-Wschowa: pozostawiono delegatom wolność zawarcia kompromisu z katolikami niemieckimi (kandydatem będzie niezawodnie ks. Gustaw Schroeder, proboszcz z Liginia), 7) obwód Śrem-Sroda: bar. Ludwik Graeve z Slowikowa, 8) obwód Jarocin-Pleszew-Września: dr. Zygmunt Dziembowski z Poznania, 9) obwód Krotoszyn-Koźmin: ks. dr. Ludwik Jażdżewski ze Zdun, 10) obwód Odolanów-Ostrów-Ostrzeszów-Kępno: ks. Ferdynand Radziwiłł z Antonina, 11) obwód Czarnków-Wieleń: ks. Leon Gajowiecki, proboszcz z Chodzieża, 12) obwód Wyrzysk-Szubin i część powiatu żnińskiego: hr. Leon Skórzewski z Lubostronia, 13) obwód miasto Bydgoszcz i powiat bydgoski: dr. Roman Komierowski z Niezychowa, 14) obwód Inowrocław-Mogilno-Strzelno (i część powiatu żnińskiego): Józef Kościel-ski z Szarleja, 15) obwód Gniezno-Węgrowce-Witko-

wo (i część powiatu żnińskiego): dr. Roman Komierowski z Niezychowa.  
 Komierowski jest postawiony dwa razy, ale w Bydgoszczu nie przejdzie, chyba by Niemcy się rozpadli i przy ściślejszych wyborach jedna partja albo do jego stronników się przyłączyła, albo zupełnie ustąpiła.  
 Najciekawsze będą wybory w Wyrzysku i Lesznie. Ciekawymi też będą liczby oddanych głosów w Gnieźnie, gdyż w powiecie tym kolonizacja niemiecka znaczne szczyrbę porobiła.”  
 We wtorek wieczorem, w miejscu kąpielowem San Lucar, koło Kadyksu, zamknął powieki ks. Montpensier, który, jako szwagier byłej królowej hiszpańskiej, Izabeli, grał pewną rolę polityczną. Kilka słów domaga się ta mogiła.  
 Antoni Marja Filip Ludwik Orleański był piątym z kolei synem króla Ludwika Filipa i ks. Amelji Bourbon, urodzonym d. 31-go lipca 1824-go r. w Neuilly; liczył przeto 66 lat. Zawód swój rozpoczął w służbie artyleryjskiej; pomiędzy r. 1844-ym a 1845-ym walczył w Algierze z kabyłami. W d. 10-ym października 1846-go r. ożenił się z infantką Marją Ludwiką, siostrą królowej Izabeli. Po wybuchu rewolucji lutowej, wygnany wraz z całą rodziną Ludwika Filipa z Francji, osiadł po krótkim pobycie w Anglii i Holandji, na ziemi hiszpańskiej, i zamieszkał piękny pałac Telmo w Sewilli.  
 Podczas burzy, która obaliła tron Izabeli, otrzymał od ministerjum Gonzalesa Bravo rozkaz opuszczenia Hiszpanji. Po zwycięstwie rewolucji wrzesniowej uznał rząd prowizoryczny i prosił o pozwolenie powrotu. Wówczas poruszono myśl kandydatury księcia na tron hiszpański. Wywiązały się ztąd nieporozumienia rodzinne, których wynikiem był krwawy pojedynek pomiędzy ks. Montpensier a kuzynem ekskrólowej, Henrykiem de Bourbon. W d. 12-ym marca 1870-go r., w pobliżu Madrytu wymierzli do siebie obydwa krewniacy lufy pistoletowe, po trzeciej wymianie kul ks. Henryk padł trupem. Po wstąpieniu na tron Amadeusza sabaudzkiego wygnano Montpensiera na wyspy Balearskie, wkrótce

lub to... młode małżeństwo nie wyplaciło należnej sumy.  
 Lecz dziś pani Croizelle z czystym sumieniem oczekuje właścicieli. Wszyscy lokatorowie co do grosza wyplacili komorne, koniak u tych z pierwszego był prawdziwy Martel, benedyktynka u dziennikarki ma smak wyborny, wiśnie żony oficera doskonale przyrządzone i rozplywają się w ustach—cały dom od strychu do suterenu podziela polityczne przekonania portjerki, a, co najważniejsza, spora ilość franków dzwoni w kieszeni jej fartucha.  
 Dwie tylko plamy zaciemniają horyzont myśli pani Croizelle.  
 Przedewszystkiem błąd robotnica z facjatek, nad szóstym piętrem położonych, nie zapłaciła osiemnastu franków za swój pokój. Dziewczyna rano jeszcze zeszła do loży pani Croizelle, uprzedzając, że niepodobniestwem jej będzie uiścić się z należności kwartalnej. Przytaczala powody, mówiła, że w atelier nie wyplacono jej przypadającej na ten miesiąc sumy, skarżyła się na ból w piersiach i ogólne osłabienie. Mówiąc, opierała się o ścianę i kaszlała co chwila. Miała policzki zapadłe i ręce wychudłe nerwowo skubały brzegi dość lekkiej okrywki. Była młoda i przystojną blondynką, uroda jej jednak zwiędła, niknęła powoli, jak korona zerwanego kwiatu.  
 Pani Croizelle, popijając kawę z płaskiej salaterki, niechętnem mruzeniem przyjmowała słowa robotnicy.  
 Co chwila zwracała się do męża, który w szafrowej bluzie i w szaliku, okręconym dokola szyi, lał chleb czterolokciowy i uśmiechał się wesolo.  
 Był to człowiek „rigolo”—w całym znaczeniu tego słowa; jako nalepiacz plakatów wyborczych, dnie całe spędzał na bulwarach i w faldach swej bluzy

przynosił śmiech tłumy, piosenkę katarynki, zapachy róż i fiołków, zaścielających chodniki.  
 I teraz śmieje się, przymrużając oczy i spoglądając na błąd dziewczynę, stojącą obok stołu.  
 — Nie trzeba chodzić do Moulin-Rouge — mówi wesolo.  
 Lecz ona broni się żarliwie. Jakto? do Moulin-Rouge? ach! kto ją tam widział! niech jej to powie w oczy, a pozna, jak jej ślina smakuje! Ona całe dnie i wieczory spędza w pracowni, szyje, szyje bez końca. Jeśli wraca późno, to wtedy, gdy ją dłużej nad jakąś pilną robotą zatrzymają...  
 — Psie życie! — kończy prawie ze łzami.  
 Pani Croizelle potrząsa głową i wyraz litości przesuwają się po jej tłustej i rumianej twarzy.  
 — To wszystko wskutek terazniejszego rządu — odzywa się, wdychając, a potem dodaje, odwracając się do dziewczyny:  
 — Kiedyż panna myślisz zapłacić?  
 Dziewczyna wzrusza ramionami.  
 — O! mój Boże... czyż ona wie dokładnie, może za tydzień, za dwa... może za miesiąc.  
 Pani Croizelle z niepokojem zwraca się do męża.  
 — Słyszysz? za miesiąc!  
 Lecz Croizelle już zjadł cztery łokcie chleba i teraz koło komody szuka swego cebrzyka z klejem i potwornego pędzla. Znalazłszy, bierze pod pachę całą plikę plakatów i krokiem kankanowym posuwa się ku drzwiom.  
 — Niech żyje Francja! — woła już na progu, i okręciwszy wokół błąd dziewczynę, wyrzuca ją prosto do bramy.  
 — Dzień dobry pani Croizelle!  
 Pozem, zatrząskując drzwiami, wybiega na ulicę.  
 Pani Croizelle więc ma tę jedną zgryzotę na sumieniu, druga—innego rodzaju, ale chyba niemięjszym ją napelnia niepokojem.

## PORTJERKA.

(STUDJUM Z NATURY.)

(Dalszy ciąg.)

O każde piętro wyżej pani Croizelle staje się czerwienią i czarne jej oczy świecą się, jak iskry w popiele. Ale też stopniowo i kieliszki koniaku i chartreusy stają się rzadsze, a ich miejsce zabiera czarna kawa lub tanie czerwone wino. W miarę gatunku traktamentu pani Croizelle staje się mniej wymowna, nie zagłębia się w politykę, półgębkiem odpowiada na czynione jej pytania i, zgarnawszy pieniądze do kieszeni, znika z miną osoby bardzo zaferowanej i nie mającej ani chwili czasu do stracenia.  
 Czasem pani Croizelle wychodzi z jakiego mieszkania na poddaszu, z brwiami zmarszczonymi i twarzą nachmurzoną. Przekręca wówczas rurkowany czepek na lewe ucho i pociąga fartuch tak silnie, że aż szelki pękają.  
 Troska nielada!  
 Robotnik z szóstego nie zapłacił należności, mówi, że żona właśnie leży w ciężkiej gorączce pokarmowej, a dziecko dogorywa. Pani Croizelle rzeczywiście przez uchylone drzwi dostrzegła zgorączkowaną twarz chorej... lecz kto wiel... ci ludzie często kłamają, a właściciel z nimi nie żartuje.  
 Czasem znów ktoś z zamożniejszych nie zapłaci, prosząc uprzejmie o zwłokę kilkudniową. Pani Croizelle robi minę zakłopotaną, kilka franków spada do kieszeni jej fartucha.  
 Portjerka wychodzi z miną dyskretną, jak osoba godna zaufania i później stara się wytłumaczyć właścicielom, dlaczego ta tłusta pani z drugiego zaległa,









dzi. 21) D. Sieradzki z Łodzi, 22) Mendel Spinik z Pińska, 23) Piotr Aleksiejew z Kremieniczuga, 24) Antoni Jakutowicz z Wilna, 25) Mikołaj Niefiedowicz z Brześcia Litewskiego, 26) A. Kagan z wagonu pocztowego, 27) Erazm Przemieński, 28) Stefan Pretwic z wagonu pocztowego, 29) Ernest Wigant z Petersburga, 30) E. Stegman z wagonu pocztowego, 31) D. Tsinek-majer z Hamburga, 32) H. Gisensfadt z powrotem z Hamburga, 33) Miernowska z powrotem z Zakopanego, 34) Łapicki z powrotem z Krasnogostawu, 35) Z. Warszawski z powrotem z Astrachania, 36) Herman Wiebe z powrotem z Braunsztejna. — Przesyłki pod opaską: 37) N. Szlezberg z powrotem z Orła.

B) Niewysłane z Warszawy listy zamknięte: 1) Emilia Frankowska w Węgrow, 2) Calol Bades adres nie wskazany. — Przesyłki pod opaską: 3) Marja Rokosowska w Kole, 4) Ludwik Chyłkowski w Nowo-Mińsku, 5) Bolesław Lipski w Brześciu Litewskim, 6) Marja Karska w Klimontowie, 7) Jakób Majewski w Krasnymstawie, 8) Mieczysław Zochowski adres nie wskazany, 9) Mieczysław Zochowski adres nie wskazany.

BIURO INFORMACYJNE O NEDZY WYJĄTKOWEJ

sprawdzonej przez Siostry Miłosierdzia, poleca miłosierdziu publiczności warszawskiej.

Tamka № 35.—Posiedzenie dnia 30-go stycznia 1890 r.

Table with columns: N domu, Ulica, Nazwisko lub initiale, U W A G I. Lists names and addresses of residents.

Sprawozdanie meteorologiczne

z d. 7-go lutego 1890 r.

(Według spostrzeżeń stacji warszawskiej.)

Table with columns: Barom., Wilgot., Wiatr, Tem. C.—Temp. R. Data for meteorological observations.

— Wyszło z druku interesujące dzieło J. Jegera p. t. „Racjonalny system asenizacji. Szkodliwość i niebezpieczeństwo usuwania fekalij za pomocą kanalizacji”. Sprzedaż w księgarniach. Cena rs. 2. 215r

Cyrk P. Busch.

Dziś, w piątek, dnia 7-go lutego, o godz. 8-jej wieczorem wielkie przedstawienie. 2-gi występ znakomitego strzelca kapitana H. B. Hicks, zwanego Texas Harry, wywiadywacza państwowego Zjednoczonych Stanów Ameryki, przezwanego przez indjan „Białym Djabłem Preryj”, oraz 2-gi występ księżniczki Nenetah, należącej do plemienia Komanszów, znakomitej ze trzelania z pistoletu. Występ nieporównanego brzechomowcy Mr Chartier, 8 ogierów tresow. przez dyrektora. Występ M-lle Marie Doré, Miss Allen oraz wszystkich artystów i kłownów. 214r

— Dr J. Sierpowski, ordynator kliniki uniwer. w szpitalu św. Łazarza: choroby weneryczne i skóry. Rano do 10 i 4 1/2—6 1/2 po p. Marszałkowska 110 (Chmielna 40). 489

Orderów do Kotyljona

prześliznych, świeży transport otrzymał J. N. Bronikowski plac Teatralny 18, obok Ratusza.

— Od leżnicy Długa 21. — Dr Józef Zawadzki, ordynator klin. terap. w szpit. św. Ducha, rozpoczął przyjęcie chorych z chorobami wewnętrznymi codziennie od 8—4 po poł. 516

REJENT MAREK BORKOWSKI otworzył kancelarię w Warszawie przy ulicy Miodowej nr 3/480, w domu Mieczkowskiego. Wejście od ul. Koziej. 517

Metr Fechtunku

potrzebny jest na miesiąc na wieś. Wiadomość u szwajcara hotelu Brühlowskiego. 523

HENRYK MARTIN lekarz-dentysta. Szkolna Nr 6 205r

TANIA SPRZEDAŻ po cenie kosztu

garderoby dla chłopców, panienek i uczniów rozpoznie się 10 lutego w

BAZARZE DLA DZIECI

Niecała nr 14, tuż przy ogr. Saskim. 202r

— Dr Grodzki leczy choroby sekretne oraz niemoc wskutek takowych. Widok 22. 473

— Dentysta Zofja Gutzman wstawia zęby sztuczne, leczy, plombuje. Przyjmuje codziennie p 10—5-jej po poł. Zgoda nr 4, Szpitalna 3. 433b

337 Dentysta M. Neumark wstawia zęby sztuczne. Bielańska nr 6, naprzeciwko hotelu Lipskiego.

522 Potrzebuję zaraz do Grodna młodej nauczycielki z doskonałą francuszczyzną, niemieckim i wyższą muzyką, do trzech panienek. Zgoda 6, m. 8.

Dyrekcja dróg żelaznych

Warszawsko-Wiedeńskiej i Warszawsko-Bydgoskiej

Wskutku żądania departamentu spraw kolejowych z dnia 8 (20) stycznia r. b., nr 131/11, zniesione zostają z dniem 15 (27) kwietnia r. b. obowiązujące w związku moskiewsko-warszawskim taryfy zbiorowe (sbornyje taryfy), w komunikacji pomiędzy stacjami dróg żelaznych warszawsko-wiedeńskiej i warszawsko-bydgoskiej i stacją Łódź z jednej a stacjami Mińsk-Smołensk-Wiazma-Moskwa-Moskwa I i Moskwa II z drugiej strony a także pomiędzy stacjami Warszawa (Praga) i Warszawa (Praga) składowe magazyny drogi żelaznej warszawsko-terespońskiej z jednej a powyżej pomienionymi stacjami drogi żelaznej moskiewsko-brzeskiej oraz stacjami Riazsk towarowy, Riazsk pasażerski, Jelec i Jelec transitó drogi żelaznej riazsko-wiazemskiej z drugiej strony.

KORRESPONDENCJA PRYWATNA.

— Droga moja Niutko—rok upływa od fatalnego rozstania się, którego powód dotąd mi nie wiadomy. Tesknię i myślę o tobie. Przybądź na tombolę—o 1-cj będę przy wodotrysku, lub napisz pod swojemi literami poste-restante. 519 M. J.....

— W wiadomem miejscu będzie Muszkieter z kokardą na lewym ramieniu umówionego koloru. Jak najwcześniej. Gdyby przeszkoda, uprzedź. Twoja cała dusza na wieki Niebieska kokarda 15. 508

— „2-gi i 3-ći” otrzymałem, smutek nasz jednak, to samo co piszesz najdroższa B... w zupełności mógłbym powtórzyć—pisz jak możesz najwięcej. K. czytając, zdaje się mi, że cię słyszy, że cię widzi—do przestroń, o ile moge, stosuję się bez opieki. 525 Zawsze twój stary Kot.

Kurs giełdy warszawskiej.

Dnia 7 lutego 1890 r.

Table with columns: Wexle, Żąd., Płac. Lists exchange rates for various locations like Berlin, London, Paris, and Wiedeń.

Wartość kuponu: (po potrąceniu podatku skarbowego)

Od Listów zas. ziemskich 5% kop. 59<sup>4</sup> Od Listów zast. m. Warszawy kop. 166<sup>3</sup> Od Listów zast. m. Łodzi kop. 126<sup>7</sup> Od Listów likwidacyjnych kop. 69<sup>7</sup> Od Obligów m. Warszawy 150<sup>4</sup>

Targi NA PLACU WITKOWSKIEGO Dnia 7-go lutego 1890 r.

Table with columns: Pud, Korzec, Kopiaje k. Lists market prices for various goods like Pszenica, Żyto, Jęczmień, Owies, Gryka, Rzepik letni, Rzepik zimowy, Rzepak rapos, Groch polny, Kasza gryczana, Kasza jaglana, Siana pud, Słomy pud.

BLUSZCZ

pismo tygodniowe ilustrowane dla kobiet, z dodatkiem przy każdym numerze, obejmującym: Wzory ubiorów i robót oraz przepisy i sekreta gospodarskie. W piśmie tem drukują się obecnie powieści:

DRUGIE POKOLENIE, powieść oryginalnie napisana przez M. Gawalewicza.

ODTRĄCONY, powieść współczesna przez Reneusza Bazina, przełożona z francuzkiego.

Warunki prenumeraty Bluszcza: 217r

Table with columns: w Warszawie, Z przesyłką pocztą. Lists subscription rates for monthly, quarterly, semi-annual, and annual periods.

MICHAŁ GLÜCKSBURG, Wydawca; ulica Królewska 5.

Restauracja „Walhalla“

40. Nowy-Swiat 40.

Śniadania po kop. 30, Obiady po kop. 30 i 50, Kolacje po kop. 30, Bliny codziennie po kop. 30. Karol Barczyński.

Restauracyjny LOKAL

w HOTELU KRAKOWSKIM

zaraz do wynajęcia. Oprócz tego są do wynajęcia tamże mieszkania kawalerskie z osobnem wejściem, na 3 em piętrze, z meblami lub bez. 187

RYWALE,

Powieść Juljana Łętowskiego,

sprzedaje się w kantorze wydawcy S. Lewentala, Nowy-Swiat 41, oraz we wszystkich znacniejszych księgarniach.—Cena rs. 1, z przesyłką pocztową na prowincję rs. 1 kop. 20. 163

Rs. 300 lub więcej

stosownie do posady, ofiaruję za wyrobienie miejsca

rzadcy większego majątku w Królestwie lub Cesarstwie. Dyskretna za pewnia się.— Oferty proszę składać w kantorze Kurjera pod „R. A. 300”. 143







# DEWAJTIS,

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA  
Marji Rodziewiczówny,

awieniona na konkursie „Kurjera Warszawskiego,” wyszła z druku nakładem tegoż Kurjera i sprzedaje się we wszystkich księgarniach.—Cena w Warszawie rs. 1 kop. 50, z przesyłką na prowincję rs. 1 kop. 75.—Składy główne: w Administracji „Kurjera Warszawskiego,” Plac Teatralny № 9, oraz w Biurze wydawnictw S. Lewentala Nowy-Swiat № 41. 172r

Nowe wytworne miniaturowe wydawnictwo  
**Gebethnera i Wolffa**  
**Wybór Poezji**  
**Marji Konopnickiej**

opuściło prasę i jest do nabycia we wszystkich księgarniach. Cena egzemplarza rs. 2, pocztą rs. 2 kop. 20.  
W tamże wydaniu „Pan Tadeusz” A. Mickiewicza, z portretem autora rs. 2, pocztą rs. 2 kop. 20. 181r

**NUTY** do wyboru, udziela Księgarzka Maurycego Orgelbranda, naprzeciw pogażu Kopernika.

**NUTY** na wszystkie instrumenta, znajdują się zawsze na składzie w wielkich zapasach. 12r

**Nowości** wszelkie zaraz po ich ukazaniu się dostarcza. Wydawnictwo **Maurycego Orgelbranda** w Warszawie

**Wielkich zalet książki**  
pod ogólnem mianem:

## Leczenie Domowe.

Zeszyt 18 wyszedł z druku i nosi tytuł:

## Gimnastyka,

jej znaczenie i sposoby zastosowania. Poradnik dla wszystkich, napisał Dr. med. Grünfeld. Z 50 rycinami. Cena 60 kop., z przesyłką 70 kop.

W ostatnich miesiącach r. z. wyszły zeszyty:

XIV. **Skóra i jej choroby**, jakoteż leczenie, zapobieganie i pielęgnowanie. Według najnowszych źródeł opracował Dr. Józef Starkman, z 4-ma rysunkami. Cena kop. 60, z przesyłką pocztą kop. 70.

XV. **Skrofuly (Zolizy)**, przyczyny, zapobieganie i leczenie. Poradnik dla wszystkich. Napisał Dr. P. Niemeyer. Tłmaczył Dr. J. St. Cena kop. 60, z przesyłką pocztową kop. 70.

XVI. **Choroby serca**. Poradnik higieniczny dla wszystkich. Opracował Dr. A. Lange. Tłmaczył Dr. J. St. Cena kop. 50, z przesyłką pocztą kop. 60.

XVII. **Choroby oczu**. Leczenie i zapobieganie z uwzględnieniem użycia okularów. Skreślił Dr. Herman Baas. Przekład D-ra J. St. Z 5 rysunkami. Cena k. 70, z przesyłką pocztą kop. 80.

Spis poprzednich 13 zeszytów wydawca na żądanie bezpłatnie dostarcza. 173r  
Na skład główny Księgarnia Maurycego Orgelbranda otrzymała:

## Hygiena miodowych miesięcy.

Poradnik dla młodych małżonków. Tłomaczenie z dzieła D-ra med. Karola v. Gelson. Cena kop. 60, z przesyłką pocztą 70 kop.

## Sztuka ożenienia się i wyjścia za mąż.

J. T. Weber. Wolny przekład. Cena 50 kop., z przesyłką 60 kop.

## BOOKS.

Our new catalogue of books is now ready, and will be sent free by post on application. **Watkins et C.**  
88, Bolszaja Morskaja. — St. Petersburg.

## KSIĄŻKI.

Nasz nowy katalog książek jest już gotowy i będzie rozsyłany na żądanie pocztą bezpłatnie. 189  
**Watkins et C.**  
88, Bolszaja Morskaja. — St. Petersburg.

**P**otrzebni poważni Agenci do miejscowej sprzedaży produktu powszechnego użycia, opatrzonygo przywilejem państwowym, oraz **wyłączni odbiorcy** na pojedyncze Gubernje Królestwa i Cesarstwa. Oferty sub „P. 6.000” Biuro Rajchman i Fren-dler Warszawa. 235R.

### NOWOŚĆ!

dotąd nieznaną  
**Wióry stalowe**  
są dziś zagranicą dla każdego niezbędnym artykułem.  
W każdym domu, sklepie, magazynie, restauracji, cukierni i t. p. mają szerokie zastosowanie, a mianowicie: do czyszczenia przedmiotów ze stali, żelaza, miedzi, drzewa, a w szczególności do podłogi.  
Pokoje oczyszczane wórami a nie wodą, zabezpieczają się od wilgoci, mogą być przełożone natychmiast zajmowanymi przez chorych, a więc dla szpitali, hoteli etc. mają nader ważne i doniosłe higieniczne znaczenie.  
**Malarze, Gipsiarze, Stolarze** używają Wiórów do czyszczenia danych przedmiotów przed pomalowaniem lub politurowaniem.  
**Mysliwi, Fabrykanci broni, Ślusarze**, dla utrzymania swoich wyrobów w eleganckim stanie.  
**Browary, Dystylarnie i Gorzelnie** dla gruntownego, dobrego i taniego czyszczenia beczek i kadzi.  
Wióry są w 5-iu grubościach, funt po kop. 30.  
**WYŁĄCZNA SPRZEDAŻ**  
na Królestwo Polskie  
w Składzie Maszyn  
**Rembierz & Jankowski**  
Warszawa, Marszałkowska № 111.  
Handlującym rabat. 197R.

### MASZYNY

do tarcia farb, migdałów, kakao, fosforu i innych sypkich produktów, systemu  
**G. Berndta**  
opatrzone trzema dokładnie obtoczonymi wałkami z najlepszego ruskiego granitu. Zamówienia przyjmuje w Warszawie:  
**W. KAUTZ**  
Ceglana 5.  
Skład Główny na Rosję  
**D. GERSCHHEIMER i S-ka**  
w Odessie. 215R.

### MIGRENA,

oraz wszelkie  
**BÓLE GŁOWY,**  
niezawodnie ustępują od proszków znajdujących się w aptece **Dworu J. C. K. Mości**  
**F. Dziechcińskiego**  
W WARSZAWIE,  
Krakowskie-Przedmieście № 59,  
wprost Resursy Obywatelskiej,  
także polecają się  
**Ziółka uniwersalne** przeciw **Hemoroidalnym** cierpieniom. 146R

Złoty Medal 1885 r.  
ogniotwórcę  
**KASSY** Roberta Bohrego  
Nowy-Swiat № 34.  
**SPECJALNA FABRYKA**  
nagrodzona a medalami na wystawach Europejskich i Amerykańskich. — Wyrób pierwszorzędnny. — Ceny niskie, znaczny wybór. — Cenniki z rysunkami wysyłają się bezpłatnie. 7R.

**Para klaczy** 141  
kasztanowatych, rasowych, bardzo rosłych, sześć i osiem lat starych, wysoko zrebrnych po trakeńskim ogierze, są do nabycia. Blizsza wiadomość: Nowy-Swiat № 25, m. 8.

### Skład Mąki

z Młyna Walcowego „Słodowiec”  
**P. HENDIGERY**  
Miodowa № 16.  
Sprzedaż pudowa i workowa z odstawa do domów.  
Ceny fabryczne. 140

### Na Karnawał

111R  
111R  
111R  
**Staniki „JERSEY”**  
haftowane jedwabiami, Pończochy ażurowe, Gorsety francuzk. po cenach umiarkowanych poleca  
**Gustaw Haehle.**  
111R  
111R  
**Świętokrzyszka II.**

### Magazyny Jubilerskie

**J. O. RADINA,**  
W WARSZAWIE,  
I-y Plac Teatralny № 11, obok Pulsu,  
II-gi Marszałkowska, róg Świętokrzyszkiej № 139,  
zawiadamiają Sz. Publiczność, że w tych dniach nadeszły świeże transporty z Kaukazu i Petersburga, najnowszych fasonów Broszek, Bransoletek, Pierścionków, Kolczyków, Dewizek, Szpilek do krawatów i t. p., po bardzo niskich cenach, również z Paryża i Wiednia srebrne portycygary i zapalniczki artystycznie wykonane, emaljowane, z różnemi figurami, ręcznej roboty, oraz różną biżuterję ostatniej mody, ostemplowaną w tutejszej probierni. 253R

Uzdolniony w swej specjalności właściciel fabryki artykułu, nigdy nie podlegającego modzie lub stagnacji, w fabrycznym mieście Łodzi, celem znacznego powiększenia produkcji do posiadanego oprócz fabryki kapitału własnego, poszukuje cichego lub czynnego **WSPÓLNIKA**, chrześcijanina, z kapitałem **30.000 rs.**, mającym być wniesionym w ciągu roku, na równi z funduszami wspólnika na budowę i maszyny. — Oferty poważne przyjmuje „Kurjer warszawski” adresowane „Solid”. 146

### KUCHMISTRZ

Towarzystwa Wioślarskiego (Królewska 29), ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że przyjmuje wszelkie obstalunki na wystawne śniadania, obiady, kolacje i uczy weselne z wykwinym serwisem i usługą, po możliwie umiarkowanych cenach. 126

Z powodu śmierci do sprzedania  
**MASZYNY**  
niezbędne do fabrykacji tasiemek, mianowicie 2 prasy, 2 maszyny do ciecicia, 3 maszyny do formowania tasiemek, około 20 gwintowanych wałków mosiężnych i około 100 form drukarskich wraz z motowidłem do tasiemy, za niską ale stałą cenę 2.200 marek. Wszystkie maszyny są prawie nowe i nabyte w fabryce Joh Kleinschmiedera Synów. — Oferty pod A. 2832 przyjmuje **Rudolf Mosse, Köln.** 227R

### KASZEL i KATAR

natychmiast ustępują po użyciu  
**Dragées contre la toux**  
i Płynu od kataru,  
w Apteczce Dworu J. C. K. Mości  
w Warszawie 145R  
**F. Dziechcińskiego,**  
Krakowskie-Przedmieście № 59,  
wprost Resursy Obywatelskiej.  
Maść na odmrożenie, słoik 30 k.

### OGŁOSZENIE.

## LOMBARD

Królewska 39,  
zawiadamia, że takowy z d. 1 Stycznia r. b. został zamknięty. Prolongaty i nowe zastawy nie przyjmują się. Fanty, którym trzymiesięczny termin upłynął z dnia wydania lub prolongaty, w razie nie wykupienia lub przeniesienia na Plac Warecki, będą z licztacji sprzedane, która w tych dniach odbędzie się. 244R

### NOWOŚĆ!

WYBOROWE TAŃCE  
**W. LEWANDOWSKIEGO**  
„Je pensé a toi” Wale . . . . . 60 k.  
„Premier bal” Wale . . . . . 60 k.  
„Succes de bal” Polka . . . . . 40 k.  
„Wyrwi dusza” Mazur . . . . . 40 k.  
Wyszły z druku i są do nabycia we wszystkich Księgarniach. 236r

### GILZY

z prawdziwej bibulki  
**„CARTOUCHES”**  
z wata Hawana  
fabryki  
**D. & J. POLAKIEWICZ.**  
142R

### OSTRYGI

**HOLENDERSKIE**  
codziennie świeże, nadchodzą do  
Handlu Win, Towarów Kolonialnych  
i Delikatesów  
**Ant. Stępkowskiego.**  
Wierzbowa Nr. 9 141

Bielizna męzka i damska  
148 podług najnowszych modeli.

**WOJNA** **WOJNA**  
**FABRYKA**  
**POLECA BIEŁIZNĘ**  
**GOTOWĄ BIEŁIZNĘ**  
**MĘZKĄ DAMSKĄ**  
**DZIECIANNĄ**  
**I POŚCIELNĄ**  
**W WIELKIM WYBORZE**  
**OBSTALUNKI**  
WYKONYWANE SĄ  
**PRĘDKO**  
**I TANIO**  
WPROST HOT. POL. DŁUGA 42. WPROST HOT. POL. DŁUGA 42.

W spółkowej kaflarni w Skierniewicach na Bielanych, jest zaraz do sprzedania po przystępnej cenie **50 kompletnych PIEGÓW KAFLOWYCH**, kwadratowych, najprzedniejszego gatunku, z odbiorem na miejscu, lub z odstawa na zaliczenie franco towarową stacją Wiedeńską. Wiadomość na miejscu. 151

### PANNY

zupelnie uzdolnione do szycia gorsetów, potrzebne. Wynagrodzenie dobre. Nelly Nowy-Swiat 45. 218R



## Administracja Żeglugi Parowej na rzece Wiśle MAURYCEGO FAJANSA,

podaje do wiadomości, że na statkach pasażerskich, są do wydzierżawienia bufety. Administracja poszukuje również Kontrolerów z kaucją.—Bliższych wiadomości udziela biuro Żeglugi Parowej, Krakowskie-Przedmieście Nr 60. 255r

## PRAWDZIWE LINOLEUM

(Dywany Korkowe),

najodpowiedniejszy materiał na pokrycia dla: podłóg, posadzek, fliz i t. d., w mieszkaniach prywatnych, biurach, restauracjach, hotelach, szpitalach, wagonach i kajutach parostatkowych, dla higienicznych względów gorąco przez świat lekarski polecany i zagranicą w ogromnych ilościach używany.

**LINOLEUM RYGSKIE** posiada:

- 1) **Niezwykłą trwałość** — po 10 latach nie jest jeszcze wydeptanym.
- 2) **Nieprzepuszczalność pod względem ciepła, wilgoci i wody** — jest bowiem bardzo szczelnym i spoistym.
- 3) **Elastyczność** w skutku swej giętkości. zagłusza odgłos kroków zupełnie tak jak dywan i przyczynia się tem samem do komfortu mieszkalnego.
- 4) **Ozdobność**, wyrabia się bowiem w najrozmaitszych deseniach (posadzkowych i dywanowych) barwnych i mile w oko wpadających.
- 5) **Higieniczność** — umożliwia idealną czystość; nie przyjmuje bowiem ani kurzu, ani brudu, ani tem mniej zarazków chorobotwórczych; nadto nie podlega zniszczeniu przez mólę. Całe czyszczenie linoleum polega jedynie na przetarciu od czasu do czasu wilgotnym płatkim. Linoleum Rygskie wyrabia się w rolach nieograniczonej długości, nadto w formie dywanów, dywaników i chodników.

**BIURO TECHNICZNE**

### OLSZEWICZ & KERN,

Królewska № 16.

Jeneralna Reprezentacja Francuzko-Russkiego Towarzystwa Fabryki „Przewodnik” w Rydze. 24r

## ABRICOTINE

Likier stołowy wytworzony z delikatnego owocu brzoskwini, ułatwia trawienie i odznacza się przewybornym smakiem.

Rozliczne podrabiania i naśladowania najlepiej uwydatniły różnice jakie zachodzą porównawczo z prawdziwym likierem, i wpłynęły przeważnie na rozpowszechnienie jego.

Należy wymagać zawsze na etykietach podpisu Fabrykant Abrykotiny produkuje również następujące likiery:

LIQUEUR D'OR \* BLIDAH (LIQUEUR DE MANDARINES) \* FLEUR DE THÉ \* CRÈME DE CACAO \*

WSZYSTKIE TE PRODUKTA ZJEDNAŁY WYSOKĄ NAGRODĘ W MEDALU ZŁOTYM NA WYSTAWIE Powszechniej R. 1889

**FILJA**

## Moskiewskiego Magazynu,

**SKŁAD**

### JAROSŁAWSKIEGO PŁÓTNA,

Nowo-Miodowa Nr 2.

Co tydzień nadchodzą świeże transporty Płócien Jarosławskich, Bielizny stołowej i gotowej damskiej i męskiej, Kołder watawych, wełnianych, jedwabnych, atlasowych a także bajowych, Sławuckich i pluszowych, Kaftaników wełnianych i fil d'écosse, Pończoch, Skarpetek etc., etc., etc.

**CENY FABRYCZNE.**

Cenniki na żądanie.

**DOM HANDLOWY**  
**Ł. J. BORKOWSKI,**  
Dąbrowa Córnicza,  
Kantor w Warszawie, Trębacka № 4,  
(Telefonu № 640).  
Wylączna sprzedaż węgla kamiennego z kopalń  
„JAN” i „FLORA.”

Polecają się: węgiel gruby, oraz gatunki węgla płukane, jako to: kostkowy, orzechowy, groszkowy.  
Sprzedaż węgla w mniejszych ilościach, poczynając od 5-ciu korcy z odstawa do domów. 1681



## VÉRITABLE BÉNÉDICTINE

PRAWDZIWIY LIKIER BENEDYKTYŃSKI  
Z KLASZTORU FÉCAMP WE FRANCYI  
Wyborny, wzmacniający, trawiący, wzbudzający apetyt.  
NAJLEPSZY ZE WSZYSTKICH LIKIERÓW

VÉRITABLE LIQUEUR BÉNÉDICTINE  
Brevetée en France et à l'Étranger.

*A. Grand aîné*

Wymagać należy zawsze etykiety czworokątnej u dołu każdej butelki zamieszczonej, i noszącej podpis Dyrektora głównego. Prawdziwy Likier Benedyktyński znajduje się tylko

w następujących składach które zobowiązały się piśmiennie nie sprzedawać żadnych naśladowanych podobnych produktów.

W Warszawie: pp. A. Stepkowski, Wierzbowa 9. Simon & Stecki, Krakowskie-Przedmieście. W. Kotecki, Leszno № 14. Kułakowski & Comp., Marszałkowska 131. Edmund Langner, Nowo-Senatorska. Karol Lesisz, Krakowskie-

Przedmieście 54. Aleksander Bœquet Hotel Rzymski. J. Lijewski & Comp. Krakowskie-Przedmieście 6. A. Skorupski, Krakowskie-Przedmieście 19. Sowiński & Szulc, róg Przejazd i Długiej. W. Nowicki, Marszałkowska 40. Schöber & Zawadzki, Senatorska № 24. Władysław Müller, gmach Teatralny. A. Roesler & Comp., Elektoralna 1. L. Gout, Plac Bankowy i Nowy-Swiat 37. P. Voigt & Comp., Bielańska 5. E. Szpadrowski, Podwale № 3. Karol Arkuszewski, Miodowa 10. J. Purwin, Miodowa 18. Aleks. Pollack, Nowy-Swiat 1. Stan. Mędrzecki, Trębacka 15. F. Venulet et C<sup>ma</sup>. Długa 49. A. Hintz, Plac Zamkowy i A. Wnorowski, Twarda 8, Długa 27. 15r

**!!! Bardzo tanio !!!**

Wycza Szkoła Kroju Sukien, Okryć Damskich, oraz Strojów Aleksandry Pniewskiej,

Włodzimierska № 14. 120

Otrzymawszy na bieżący i przyszły sezon najświeższe mody paryzkie, zastosowuję takowe w kursie nauki. Wykładany system kroju jest czysto paryzki, łatwy w pojmowaniu, posilując się tylko centimetrem. Dla Pań z prowincji tanie i wygodnie pomieszczenie.—Przyjmuję wszelkie roboty w zakresie toalety damskiej wchodzące, po cenach przystępnych.

## Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 15 (27) Lutego r. b., o godzinie 12-iej w południe, odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu miasta Warszawy licytacja **in plus** przez opieczetowane deklaracje, na dzierżawę altany do sprzedaży owoców w ogrodzie Saskim, podczas lata i jesieni 1890, 1891 i 1892 r., od rubli 163 kop. 21 rocznie.

Warunki licytacyjne mogą być przejrzone w Wydziale Administracyjnym Magistratu, szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji, wydrukowane zostały w Dzienniku Warszawskim i w Gazecie Policyjnej. 242r

**Garnitur Mebli czarny,** kryty atlasem wełnianym malinowym, za rs. 120 i **Kredens** nie duży ze stołem, za rs. 40, z powodu wyjazdu sprzedaje się, można oglądać od 12 do 4. Jerozolimka Aleja, Nr domu 78, mieszkania 28. 153

Poszukuje się

**KONIA TRUCHTOWEGO,** wysokiego, jednego lub dwóch. Oferty z oznaczeniem wieku i ceny, pod adresem pp. Rajchman i Frendler w Warszawie, dla H. Hollender. 254R

**!!WACHLARZE!!**

Najtaniej wyprzedaje Skład bielizny J. Grünwasser, Miodowa 10. 152

**Administrator**

z kaucją od 12-tu do 15.000 Rubli w gotówce **POTRZEBNY** do jednej z fabryk wyrobów metalowych tu w Warszawie egzystującej. Oferty pod **R. R.** składać w Biurze ogłoszeń, Senatorska Nr 26. 249R

## OGŁOSZENIE.

Zarząd drogi żelaznej Iwangrodzko-Dąbrowskiej podaje do wiadomości, iż duplikat frachtowy Jastrzab—Warszawa Nad. № 7211 z dnia 18 Grudnia 1889 r. zaginął i jeżeli właściciel takowego nie rozporządzi się towarem, to takowy po upływie 5-iu dni od ostatniego ogłoszenia będzie wydany wysyłającemu Lejbusiowi Morgenszternowi. 241r

Codziennie transporty

świeżych ryb i zwierzyny  
**Ryby:** pstrągi, łosoś, jesiotr, sterlet, koiruska i nowaga.  
**Ptactwo:** cietrzewie, jarząbki, kuropa twy, drożdzy, kapłony, guszczki i pulardy.  
**A. Łowki.**  
Krakowskie-Przedmieście № 57.

## RÓŻNE MEBLE

poleca się w Zakładzie Stolarskim Jana Drzymulskiego,  
Grzybowska № 41.

a mianowicie: Kredensy, Stoły, Krzesła, Szafy, Łóżka i t. d.—Ceny umiarkowane, wyroby własne. 121



